

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021 tại tỉnh Đắk Nông

Nhằm hưởng ứng, tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Yoga, đồng thời cổ vũ, động viên phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung và phong trào tập luyện Yoga nói riêng, tạo sân chơi bổ ích và cơ hội tham gia, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm cho tất cả những người yêu thích bộ môn Yoga, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021 tại tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng “Ngày Quốc tế Yoga 21/6” là một trong những nội dung nhằm tuyên truyền và phổ biến đến đông đảo nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông về lợi ích, ý nghĩa của việc tập luyện Yoga để nâng cao sức khỏe, góp phần cải thiện đời sống tinh thần và thể chất cho nhân dân.

- Tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa giữa tỉnh Đắk Nông, Việt Nam với đất nước Ấn Độ thông qua Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Việt Nam. Tạo tiền đề cho việc thường xuyên tổ chức các hoạt động giao lưu, tìm hiểu các nét đẹp văn hóa giữa hai quốc gia và góp phần tăng cường mối quan hệ hợp tác, phát triển kinh tế giữa hai nước, đặc biệt là đối với tỉnh Đắk Nông.

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, thiết thực cho những người yêu thích bộ môn Yoga; phát hiện và bồi dưỡng những tài năng Yoga; từng bước đưa Yoga của Việt Nam hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Dự kiến 100 người luyện tập Yoga trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (những người luyện tập Yoga ngoài tỉnh Đắk Nông không được tham gia sự kiện này).

2. Thời gian: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động bố trí thời gian phù hợp với tình hình thực tế sau khi dịch bệnh Covid-19 ổn định.

3. Địa điểm: Nhà Tập luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh, đường Quang Trung, Phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

4. Nội dung chương trình

- Đón tiếp đại biểu.

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu chào mừng của Đại diện lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu của đại diện Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ.
- Biểu diễn Yoga tập thể.
- Bế mạc, kết thúc chương trình.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Việt Nam và nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chủ trì tổ chức chương trình Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021 tại tỉnh Đắk Nông.
- Lên danh sách khách mời, thiết kế và phát hành Giấy mời Lãnh đạo tỉnh và các Sở, ban, ngành của tỉnh tham dự chương trình.
- Phối hợp với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại thành phố Hồ Chí Minh xây dựng chương trình, kịch bản cụ thể. Phụ trách lễ tân đón tiếp khách.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Bảo đảm đầy đủ vật tư y tế như khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, tuyên truyền việc tuân thủ thực hiện thông điệp “5K”, cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluzone; thực hiện các biện pháp an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch theo quy định của Chính phủ và Bộ Y tế.
- Theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa phương và chủ động đề xuất các cơ quan có thẩm quyền quyết định việc tổ chức hoặc tạm dừng sự kiện. Trường hợp cần thiết phải tổ chức thì cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm trước pháp luật về thực hiện nghiêm các yêu cầu, quy định về đảm bảo công tác phòng, chống dịch.
- Kêu gọi các nguồn xã hội hóa hợp pháp để tổ chức.

2. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 và công tác y tế, chăm sóc sức khỏe tại điểm tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021.
- Liên hệ và mời Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại thành phố Hồ Chí Minh tham dự chương trình khai mạc. Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền, mẫu maket tuyên truyền về Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 từ Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ và cấp phát đến các đối tượng.

- Liên hệ, phối hợp với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại thành phố Hồ Chí Minh quy trình, thủ tục đoàn vào trong trường hợp có đại diện của phía Ấn Độ đến tình tham dự các hoạt động trong khuôn khổ chương trình Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021.

4. UBND thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, phường của thành phố Gia Nghĩa đảm bảo đường phố, cảnh quan xanh - sạch - đẹp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống bảo đảm vệ sinh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng của thành phố Gia Nghĩa quản lý tốt về giá cả, chất lượng phục vụ của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống.

5. Các cơ quan truyền thông đóng chân trên địa bàn tỉnh và các cơ quan báo, đài có trách nhiệm cử phóng viên đến tham dự và đưa tin về chương trình, sự kiện Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021 tại Đăk Nông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 7 năm 2021 tại tỉnh Đăk Nông của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện. *nb*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại TP. HCM;
- Sở VH-TTDL;
- Sở Y tế;
- UBND TP. Gia Nghĩa;
- Các cơ quan Truyền thông trên địa bàn tỉnh;
- Báo Đăk Nông, Đài PT-TH Đăk Nông
- Lưu: VT, KGVX, Công TTĐT, NGV (VA).

5

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



nb
Tôn Thị Ngọc Hạnh

